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[Statsministeren] 

fra 1989 til fulde lever op til kravet om bære- 
dygtig skovdrift. 

Regeringen vil i lyset af skoverklæringens 
målsætning aktivt arbejde for opfølgning af re- 
geringens handlingsplan for de tropiske skove. 
Endvidere har regeringen i EF foreslået, at 
Fællesskabet igangsætter internationale kon- 
sultationer om en regional skovkonvention 
omfattende tempererede og boreale (nordlige) 
skove, og vil arbejde for at få konkretiseret de- 
finitionen af bæredygtigt skovbrug. Med et så- 
dant initiativ vil de europæiske lande kunne 
vise omverdenen, at de selv er indstillet på at 
underkaste sig internationale regler og kontrol 
på skovområdet. 

Nedbrydningen af ozonlaget går hurtigere 
end forudset. En hurtig indsats er derfor på- 
krævet nationalt og internationalt. Danmark er 
blandt de førende lande for så vidt angår afvik- 
ling af ozonlagsnedbrydende stoffer. Ifølge 
gældende regler skal det danske forbrug stort 
set være stoppet i 1995, og der stiles mod en 
yderligere stramning af afviklingsfristerne om- 
kring årsskiftet 1992-93. Dét 4. møde mellem 
parterne i Montrealprotokollen, der afholdes i 
København i november i år, er vigtigt i bestræ- 
belserne for internationalt at fremskynde af- 
vikling af produktion og anvendelse af de 
ozonlagsnedbrydende stoffer. 

Miljøproblemerne ved affaldsproduktion er 
voksende. Der er derfor behov for en national 
indsats og en styrkelse af det internationale 
samarbejde. 

Regeringen har i juni 1992 fremlagt to om- 
fattende handlingsplaner for de kommende 5 
års indsats for renere teknologi og affalds- og 
genanveIidelsesområdet, og en samlet redegø- 
relse for planerne er fremsendt til Folketinget. 
Målet er, gennem øget anvendelse af renere 
teknologi, at begrænse affaldsmængden og øge 
genanvendelsen til 50 pct. inden år 2000. Der 
skal ske en øget udnyttelse af energiindholdet i 
affald til forbrænding, og affald til deponering 
skal reduceres væsentligt. 

Nye styringsinstrumenter og højere afgifter 
på affald skal øge incitamentet til at indføre 
renere teknologi og øge genanvendelsen. Re- 
geringen har således allerede fremsat et lovfor- 
slag om ændring af affaldsafgiften, der inde- 
bærer en forhøjelse af afgiften på affald, der 
deponeres eller forbrændes, med henblik på at 
fremme genanvendelse af materialer og pro- 
dukter og spare på forbruget af nye ressourcer. 

Ansyaret for en miljømæssigt ansvarlig af- 
faldshåndtering bør i stigende grad flyttes fra 
offentligt regi til producenten. 

Baselkonventionen er et vigtigt skridt hen 
imod en international regulering af affalds- 
bortskaffelsen og et værn imod eksport af mil- 
jøproblemerne til ulandene (affaldsturisme). 
Danmark arbejder aktivt for, at Fællesskabets 
nyligt vedtagne fælles holdning til en affalds- 
transport-forordning hurtigst muligt følges op 
af en ratificering af Baselkonventionen fra 
Fællesskabet og dets medlemslande. 

Beskyttelse af ferskvandsressourcerne er 
højt prioriteret i regeringens miljøpolitik. Re- 
geringen vil således fremlægge en strategi for 
beskyttelse og benyttelse af de danske grund- 
vandsressourcer. 

På baggrund af en ministerkonference i no- 
vember 1991 er det besluttet, at Fællesskabet 
skal udarbejde en handlingsplan på grund- 
vandsomrâdet. Kommissionen skal forelægge 
Ministerrådet et udkast i sommeren 1993. Re- 
geringen prioriterer dette arbejde højt. 

Den stigende forurening af havene kalder på 
en aktiv indsats. Havmiljøloven skal ændres i 
slutningen af 1992.1 forbindelse hermed vil re- 
geringen tage udgangspunkt i de generelle æn- 
dringer af Helsingforskonventionen og Oslo- 
Pariskonventionen (nu afløst af den nye kon- 
vention om beskyttelse af havmiljøet i det 
nordøstlige Atlanterhav). Hermed introduce- 
res en række nye miljøpolitiske principper, 
som ikke i dag findes i havmiljøloven, bl.a. for- 
sigtighedsprincippet og princippet om mindst 
forurenende teknologi. Endvidere vil ændrin- 
gen omfatte et egentligt forbud mod dumpning 
og afbrænding af affald på havet. 

I september i år blev den nye konvention om 
beskyttelse af havmiljøet i det nordøstlige At- 
lanterhav underskrevet i Paris. Ikke mindst på 
grund af et dansk initiativ indeholder konven- 
tionen nu bl.a. forbud mod afbrænding af ke- 
misk affald til havs og udfasning af dumpning 
af industriaffald og kloakslam samt et totalt , 
forbud mod dumpning af lav- og mellemradio- 
aktivt affald, for Englands og Frankrigs ved- 
kommende dog foreløbig kun for en 15-årig 
periode. Regeringen har endvidere i august i år 
stillet forslag om et totalt forbud mod dump- 
ning af lav- og mellemradioaktivt affald i Lon- 
donkonventionens regi. Samtidig blev under- 
skrevet en ministerdeklaration, der sigter mod 


